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АННОТАЦИЯ

Для изучения особенностей мотивационно-смысловой направленности

на достижение успеха и ее вклада в субъективное благополучие в период

ранней взрослости были опрошены 98 молодых взрослых 18-27 лет (М=21).

Измерялись: важность и достижение жизненных стремлений (опросник Деси

и Райна), индивидуальные ценности (опросник Шварца), мотивация

достижения (опросник Мехрабиана), удовлетворенность жизнью (опросник

Мельниковой), счастье (шкала Фордиса), самооценка успеха, представления

об успехе и счастье, смысловые характеристики успеха в различных

жизненных сферах (анкета). Методы математико-статистической обработки:

описательные статистики, частотный анализ, критерий Колмогорова-

Смирнова, Т-критерий Вилкоксона, U-критерий Манна-Уитни, T-критерий

Стьюдента для независимых выборок, H-критерий Краскела-Уоллиса,

однофакторный дисперсионный анализ, факторный анализ, корреляционный

анализ, регрессионный анализ, контент-анализ. Результаты: мотивация

достижения выше у мужчин (T=-4,203, p≤0,01), у них также выше важность

самостоятельности в мыслях и поступках (0,01≤p≤0,05). Женщины более

склонны к конформизму как соблюдению правил, так и сохранению

отношений (0,01≤p≤0,05) и универсализму, включая заботу о природе и

толерантность (0,01≤p≤0,05). Факторный анализ выявил 5 типов ценностно-

смысловых предпочтений (дисперсия 57,5%), из которых «Самопреодоление

и внутренние стремления» (r=0,220, p≤0,05), «Открытость изменениям»

(r=0,416, p≤0,01) и «Самосохранение и гедонизм» (r=-0,262, p≤0,01)

взаимосвязаны с мотивацией достижения. Регрессионный анализ выявил

предикторы удовлетворенности жизнью (дисперсия 23%): степень

достижения внутренних стремлений (β=0,247), мотивация достижения

(β=0,239) и мотивационное напряжение из-за внешних стремлений (β=-0,197).

Ценностно-смысловые факторы не имеют прямого влияния на

удовлетворенность жизнью, а взаимосвязаны с ней опосредованно, через

мотивацию.
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ABSTRACT

Motivational and semantic orientation to achieving success and

subjective well-being in early adulthood

In order to study the features of the motivational and semantic orientation to

achieving success and its contribution to subjective well-being in early adulthood,

98 young adults aged 18 to 27 (М=21) took part in the study. Constructs and

methods: importance and achievement of life aspirations (Aspiration Index by Deci

and Ryan), individual values (Schwartz Value Survey), motivation to achieve

success (Mehrabian Achieving Tendency Scale), life satisfaction (Life Satisfaction

Questionnaire by Melnikova), happiness (Fordyce scale), self-assessment of

success, ideas about success and happiness, semantic characteristics of success in

different areas of life (author's questionnaire). Methods of mathematical and

statistical processing: descriptive statistics, frequency analysis, Kolmogorov-

Smirnov test, Wilcoxon T-test, Mann-Whitney U-test, independent-samples T-test,

Kruskal-Wallis H-test, analysis of variance ANOVA, factorial analysis, correlation

analysis, regression analysis, content analysis. Results: men have higher

achievement motivation (T=-4.203, p≤0.01), the importance of independence in

thoughts and actions (0.01≤p≤0.05). Women place greater emphasis on conformism,

including respecting rules and maintaining relationships (0.01≤p≤0.05) and

universalism, including concern for nature and tolerance (0.01≤p≤0.05). Factor

analysis revealed 5 types of value-semantic preferences (dispersion 57.5%), of

which "Self-transcendence and internal aspirations" (r=0.220, p≤0.05), "Openness

to change" (r=0.416, p≤0, 01) and “Conservation and hedonism” (r=-0.262, p≤0.01)

are associated with achievement motivation. Regression analysis revealed predictors

of life satisfaction (variance 23%): the degree of achievement of internal aspirations

(β=0.247), achievement motivation (β=0.239) and motivational stress due to

external aspirations (β=-0.197). Value-semantic factors don’t have a direct impact

on life satisfaction, but are interrelated with it indirectly, through motivation.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность данного исследования обусловлена наличием разных

научных представлений о важности осуществления самостоятельного выбора

жизненных ориентиров с учетом широкого круга врожденных потребностей и

усвоенных в обществе ценностей, также влияющих на содержание целей,

которые мало изучены с точки зрения взаимосвязи успешности их достижения

и субъективного благополучия личности.

Помимо этого, в обществе есть противоречие между наличием

определенных эталонов жизнедеятельности, связанных с соблюдением

ценностей высшего порядка, и одновременной трансляцией широкого круга

возможностей, доступных при реализации тех целей, которые, как принято

считать, создают видимость благополучия, но не ведут к его переживанию.

Учитывая это, изучение особенностей мотивации, направленной на

жизненный успех (и в том числе исследование ее источника, силы и

содержания), является, на наш взгляд, очень важным, особенно при

рассмотрении процесса достижения целей (включая их постановку и

получение некого результата) в качестве одного из критериев самооценки

удовлетворенности жизнью и счастья.

Таким образом, проблема настоящего исследования состоит изучении

степени, в которой разная смысловая направленность на успех способствует

или препятствует субъективному благополучию личности в период ранней

взрослости.

Несмотря на популярность рассматриваемых феноменов, новизна

данного исследования состоит в том, что в нем содержится не только

обособленный анализ взаимосвязи субъективного благополучия с разными

мотивационно-смысловыми компонентами, но также и попытка сопоставить

вклад интенсивности стремления к достижению успеха и содержания

жизненных целей в переживание благополучия в период ранней взрослости.

Кроме того, в данном исследовании, в отличие от многочисленных работ по
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схожей проблематике, особенности мотивационно-смысловой

направленности на успех исследуются не только в рамках учебного и

трудового процесса, но также и применительно к жизни в целом, что создает

простор для изучения факторов субъективного благополучия личности в

разных возможных контекстах.

Объект исследования: мотивационно-смысловая направленность

личности.

Предмет исследования: мотивационно-смысловая направленность на

достижение успеха в контексте субъективного благополучия в период ранней

взрослости.

Цель исследования – изучение особенностей мотивационно-смысловой

направленности на достижение успеха и ее вклада в переживание

субъективного благополучия в ранней взрослости.

Задачи исследования:

1. Изучить иерархию и типы ценностно-смысловых предпочтений в

период ранней взрослости.

2. Изучить уровень выраженности мотивации достижения и смысловые

(качественные) характеристики ориентации на успех в различных жизненных

сферах

3. Изучить особенности субъективного благополучия (удовлетворенность

жизнью, счастье) в период ранней взрослости

4. Изучить особенности ценностно-смысловых предпочтений, мотивации

достижения и субъективного благополучия у молодых взрослых разного пола,

с разной учебной и трудовой занятостью.

5. Изучить соотношение счастья и успеха в представлении молодых

взрослых

6. Оценить вклад ценностно-смысловых и мотивационных факторов в

достижение субъективного благополучия в ранней взрослости, изучить

взаимосвязи этих показателей
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Гипотезы исследования:

1. Существуют достоверные различия в ценностно-смысловой

направленности на успех и мотивации достижения у молодых взрослых

разного пола, с разной учебной и трудовой занятостью.

2. Особенности ценностно-смысловой направленности и мотивации

достижения, в разной степени включающие важность достижения успеха,

взаимосвязаны с показателями субъективного благополучия (счастьем и

удовлетворенностью жизнью) неравнозначно.

3. Субъективное благополучие в период ранней взрослости обусловлено

особенностями мотивации достижения в большей мере, чем ценностно-

смысловой направленностью личности.
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ГЛАВА 1. Теоретический обзор по проблеме мотивационно-

смысловой направленности на успех и субъективного благополучия

в ранней взрослости

1.1. Подходы к изучению мотивационно-потребностной сферы

личности

Анализируя различные подходы к мотивации, отметим, что в

отечественной психологии теоретическая проработка данного понятия

осуществлялась преимущественно в русле деятельностного подхода, в основу

которого было положено определение деятельности как «динамической

системы взаимодействий субъекта с миром, в процессе которых происходит

возникновение и воплощение в объекте психического образа и реализация

опосредствованных им отношений субъекта в предметной действительности»

(Асмолов, 1990, с. 101).

Согласно А.Г. Асмолову, взаимодействие человека с миром отличается

предметностью и субъектностью. Предметность деятельности в ее развитой

форме заключается в социальной обусловленности – зависимости от

установленных в обществе норм и ценностей, регулирующих жизнь людей.

Субъектность деятельности заключается в том, что ее направленность и

избирательность обусловлены рядом особенностей субъекта, в том числе его

потребностями, установками, эмоциями, целями и мотивами (Асмолов, 1990).


[…]


ценностно-смысловой направленности на успех в ранней взрослости и за ее

пределами. Поскольку вместе с иерархией ценностно-смысловых

предпочтений по мере взросления и решения разных возрастных задач (среди

которых в качестве фактора мы рассмотрели только начало трудовой

деятельности), вероятно, меняется и уровень достижения всех поставленных

целей, интерес представляет не только динамика силы стремления к успеху в

различных сферах, но и динамика мотивационного напряжения (соотношения

между оценками важности, доступности и успешности достижения целей) на

протяжении жизненного пути, а также роль названных показателей в

переживании субъективного благополучия в разные возрастные периоды.

Кроме этого, несмотря на вывод о том, что мотивационные факторы,

отражающие интенсивность стремления к успешному достижению целей, в

большей мере, чем содержание ценностно-смысловых предпочтений,

обуславливают удовлетворенность жизнью у молодых взрослых, интересным

направлением для дальнейших исследований, на наш взгляд, является

изучение личностных смыслов, которые отличаются широким

индивидуальным своеобразием, отражают соподчиненность и

согласованность жизненных целей и, по всей видимости, опосредуют вклад их

выбора и достижения в субъективное благополучие личности.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Круговой мотивационный континуум 19 ценностей с указанием причин их

размещения в данном порядке (Шварц и др., 2012, с. 50)
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Две пары метаценностей
Ценности высшего

порядка
Исходные ценности Уточненные ценности

Личностный фокус

Свобода от тревоги
и развитие

Открытость изменениям

1 Самостоятельность
1 Самостоятельность — Мысли

2 Самостоятельность — Поступки

2 Стимуляция 3 Стимуляция

3 Гедонизм 4 Гедонизм

Избегание тревоги

и самозащита

Самоутверждение

4 Достижения 5 Достижения

5 Власть
6 Власть — Доминирование

7 Власть — Ресурсы

Самосохранение

6 Безопасность

8 Репутация

9 Безопасность — Личная

Социальный фокус

10 Безопасность — Общественная

7 Традиции 11 Традиции

8 Конформизм

12 Конформизм — Правила

13 Конформизм — Межличностный

14 Скромность

Свобода от тревоги
и развитие

Выход за пределы своего
«Я» / Самопреодоление

9 Универсализм

15 Универсализм — Забота о природе

16 Универсализм — Забота о других

17 Универсализм — Толерантность

10 Благожелательность
18 Благожелательность — Забота

19 Благожелательность — Чувство долга

Примечание:

 «Репутация» находится на границе между «Властью» и «Безопасностью», однако при переходе от 19 к 10 ценностям она рассматривается как

часть «Безопасности».

 «Скромность» находится на границе между «Конформизмом» и «Универсализмом», однако при переходе от 19 к 10 ценностям она
рассматривается как часть «Конформизма» (Шварц и др, 2012, с. 52, с. 63).

 «Гедонизм» находится на границе между «Открытостью изменениям» и «Самоутверждением», однако при объединении 19 ценностей в 4

категории он рассматривается как часть «Открытости изменениям».

 «Достижение» находится на границе между «Свободой от тревоги и развитием» и «Избеганием тревоги и самозащитой», однако при объединении

19 ценностей в 2 измерения оно рассматривается как часть «Избегания тревоги и самозащиты», так как является ценностью «Самоутверждения»

(Schwartz et al., 2012, p. 669).
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Авторская анкета

Ответьте, пожалуйста, на следующий вопрос: в целом насколько успешным или

неуспешным вы себя обычно чувствуете? Используйте для ответа предложенную шкалу,

где 0 описывает состояние «чрезвычайно неуспешный», а 10 – «очень успешный».

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Пожалуйста, ответьте на следующий вопрос: в чем, на Ваш взгляд, заключается

разница между успехом и счастьем?

Пожалуйста, ответьте на вопросы, касающиеся причин различных жизненных стремлений

1. Если вы стремитесь к БОГАТСТВУ, пожалуйста, опишите, почему данная цель

важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе, почему это так.

2. Если вы стремитесь к ИЗВЕСТНОСТИ, пожалуйста, опишите, почему данная цель

важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе, почему это так.

3. Если вы стремитесь к ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОЙ ВНЕШНОСТИ, пожалуйста, опишите,

почему данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем

ответе, почему это так.

4. Если вы стремитесь к ЛИЧНОСТНОМУ РОСТУ, пожалуйста, опишите, почему

данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе,

почему это так.
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5. Если вы стремитесь к ОТНОШЕНИЯМ С ЛЮДЬМИ, пожалуйста, опишите, почему

данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе,

почему это так.

6. Если вы стремитесь к ОБЩЕСТВЕННОМУ БЛАГУ, пожалуйста, опишите, почему

данная цель важна для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе,

почему это так.

7. Если вы стремитесь к ЗДОРОВЬЮ, пожалуйста, опишите, почему данная цель важна

для Вас? Если данная цель для Вас неважна, укажите в своем ответе, почему это так.

Пожалуйста, ответьте на вопросы, касающиеся личной информации о Вас

Ваш пол:

 Женский

 Мужской

Ваш возраст:

Семейное положение:

 Замужем / женат

 Не замужем / не женат

Место проживания (пожалуйста, укажите Ваш город):

Вид деятельности:

 Учусь

 Работаю

 Учусь и работаю

Направление подготовки:

Благодарим Вас за участие!
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