ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе Е.Е. Федотовой на тему:
«Мотивационно-смысловая направленность на достижение успеха и
субъективное благополучие в ранней взрослости»

В выпускной квалификационной работе Елизаветы Евгеньевны Федотовой изучаются ценностно-смысловые и мотивационные факторы субъективного благополучия – счастья и удовлетворенности жизнью у молодых взрослых. Выбранная магистранткой проблема является актуальной для современной науки и практики в связи с наблюдаемым в настоящее время «поколенческим расколом», отражающимся на представлениях о счастье и успехе у молодежи.
Елизавета Евгеньевна проявила высокую заинтересованность, активность и организованность и на всех этапах работы. В процессе подготовки работы она ознакомилась как с классическими, так и современными подходами в исследовании субъективного благополучия, мотивационно-потребностной и ценностно-смысловой сфер личности, сумела применить теоретические знания для содержательной интерпретации полученных результатов, успешно преодолела трудности, связанные с организацией исследования и подбором респондентов (выборка составила 98 человек). Хочется отметить терпение и настойчивость магистрантки в работе с эмпирическими данными – она использовала различные виды анализа материала в поисках оптимальных вариантов, проделал большую работу, связанную с качественным анализом результатов анкетирования, его компактным представлением и обобщением в содержательные выводы.
В процессе работы над ВКР Федотова Е.Е. показала владение знаниями методологии научного исследования, прекрасное владение методами математико-статистического анализа, контент-анализа, способность тщательно анализировать полученную информацию и соотносить ее с имеющимися исследованиями по данной проблематике.
Проверка текста ВКР на предмет заимствований в системе Blackboard обнаружила 12,3 % совпадений с внешними источниками. Содержательный анализ выявленных совпадений показал, что все они связаны с корректным цитированием, описанием методик и некоторыми техническими моментами (список литературы, устойчивые словосочетания).
В связи со всем вышесказанным, считаю, что выпускная квалификационная работа Е.Е. Федотовой «Мотивационно-смысловая направленность на достижение успеха и субъективное благополучие в ранней взрослости» соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает высокой оценки, а ее автор Федотова Елизавета Евгеньевна– присуждения степени магистра психологии.
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